
 MUNICÍPIO DE POTENGI - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 

SETEMBRO/2021 A AGOSTO/2022

 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

 

R$ 1,00

 

DESPESA COM PESSOAL

 

INSCRITAS EM RP

 

NÃO PROCESSADOS

 

( b )

 

DESPESAS EXECUTADAS LIQUIDADAS (Últimos 12 meses)

 

TOTAL (ÚLTIMO

 

12 MESES)

 

( a )

 

DESPESA COM PESSOAL

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

 

V A L O R

 

% SOBRE A RCL AJUSTADA

 

FONTE: Sistema ML Software, Unidade Resposável Câmara Municipal, Data emissão: 30/09/2022 e Hora de emissão: 10:36:44

 

PRESIDENTE DA CAMARA

 

TESOUREIRO

 

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

 

SET/2021

 

OUT/2021

 

NOV/2021

 

DEZ/2021

 

JAN/2022

 

FEV/2022

 

MAR/2022

 

ABR/2022

 

MAI/2022

 

JUN/2022

 

JUL/2022

 

AGO/2022

 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )

 

74.838,50

 

75.504,00

 

75.504,00

 

74.740,00

 

93.779,06

 

93.113,54

 

94.280,42

 

   Pessoal Ativo

 

74.838,50

 

75.504,00

 

75.504,00

 

74.740,00

 

93.779,06

 

93.113,54

 

94.280,42

 

     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

 

61.850,00

 

62.400,00

 

62.400,00

 

62.400,00

 

77.503,36

 

76.953,34

 

77.707,36

 

     Obrigações Patronais

 

12.988,50

 

13.104,00

 

13.104,00

 

12.340,00

 

16.275,70

 

16.160,20

 

16.573,06

 

     Benefícios Previdenciários

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Pessoal Inativo e Pensionistas

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

     Aposentadorias, Reserva e Reformas

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

     Pensões

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

     Outros Benefícios Previdenciários

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta(§ 1º do art. 18 da LRF

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 DA LRF) ( II )

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Decorrentes de Decisao Judicial de período anterior ao da apuração

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Despesas de Exercicios Anteriores de período anterior ao da apuração

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)

 

74.838,50

 

75.504,00

 

75.504,00

 

74.740,00

 

93.779,06

 

93.113,54

 

94.280,42

 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )

 

94.280,42

 

94.280,42

 

94.280,42

 

94.407,68

 

95.492,42

 

1.054.500,88

 

0,00

 

   Pessoal Ativo

 

94.280,42

 

94.280,42

 

94.280,42

 

94.407,68

 

95.492,42

 

1.054.500,88

 

0,00

 

     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

 

77.707,36

 

77.707,36

 

77.707,36

 

77.707,36

 

78.919,36

 

870.962,86

 

0,00

 

     Obrigações Patronais

 

16.573,06

 

16.573,06

 

16.573,06

 

16.700,32

 

16.573,06

 

183.538,02

 

0,00

 

     Benefícios Previdenciários

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Pessoal Inativo e Pensionistas

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

     Aposentadorias, Reserva e Reformas

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

     Pensões

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

     Outros Benefícios Previdenciários

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta(§ 1º do art. 18 da LRF

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 DA LRF) ( II )

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Decorrentes de Decisao Judicial de período anterior ao da apuração

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Despesas de Exercicios Anteriores de período anterior ao da apuração

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

0,00

 

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)

 

94.280,42

 

94.280,42

 

94.280,42

 

94.407,68

 

95.492,42

 

1.054.500,88

 

0,00

 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

 

36.915.226,34

 

(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º da CF) (V)

 

0,00

 

(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, §16 da CF) (VI)

 

0,00

 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VII)

 

36.915.226,34

 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)=(IIIa + IIIb)

 

1.054.500,88

 

2,86

 

LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

 

2.214.913,58

 

6,00

 

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII)(parágrafo único do art. 22 da LRF)

 

2.104.167,90

 

5,70

 

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII)(inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)

 

1.993.422,22

 

5,40

Elmano
Placed Image

Elmano
Placed Image



 

MUNICÍPIO DE POTENGI - PODER LEGISLATIVO

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 

MAIO A AGOSTO DE 2022

 

LRF, art. 48 - Anexo 6

 

R E C E I T A  C O R R E N T E  L Í Q U I D A

 

VALOR ATÉ O 2º QUADRIMESTRE

 

RESTOS A PAGAR

 

RESTOS A PAGAR

 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA

 

EMPENHADOS E NÃO

 

LIQUIDADOS DO

 

LÍQUIDA (APÓS A

 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A

 

PAGAR NÃO PROCESSADOS

 

FONTE: Sistema ML Software, Unidade Resposável Câmara Municipal, Data emissão: 30/09/2022 e Hora de emissão: 10:37:10

 

D E S P E S A  COM  P E S S O A L

 

VALOR

 

R$ 1,00

 

DO EXERCÍCIO

 

EXERCÍCIO

 

RECEITA CORRENE LÍQUIDA

 

36.915.226,34

 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP

 

1.054.500,88

 

2,86

 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

 

2.214.913,58

 

6,00

 

LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único, art. 22 da LRF)

 

2.104.167,90

 

5,70

 

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)

 

1.993.422,22

 

5,40

 

VALOR TOTAL

 

0,00

 

0,00

 

PRESIDENTE DA CAMARA

 

TESOUREIRO

 

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

Elmano
Placed Image

Elmano
Placed Image


		2022-09-30T11:50:50-0300
	Brasil
	FRANCISCO AILTON SILVA FERREIRA
	Assinador Serpro




