## MUNICÍPIO DE POTENGI - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO/2021 A AGOSTO/2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

TOT - ANEXO T (ERT, art. 55, molecular all)							1(ψ 1,00	
DEODECA COM DECCOAL		DESPESAS EXECUTADAS LIQUIDADAS (Últimos 12 meses)						
DESPESA COM PESSOAL	SET/2021	OUT/2021	NOV/2021	DEZ/2021	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)	74.838,50	75.504,00	75.504,00	74.740,00	93.779,06	93.113,54	94.280,42	
Pessoal Ativo	74.838,50	75.504,00	75.504,00	74.740,00	93.779,06	93.113,54	94.280,42	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	61.850,00	62.400,00	62.400,00	62.400,00	77.503,36	76.953,34	77.707,36	
Obrigações Patronais	12.988,50	13.104,00	13.104,00	12.340,00	16.275,70	16.160,20	16.573,06	
Beneficios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta(§ 1º do art. 18 da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 DA LRF) ( II )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisao Judicial de período anterior ao da apuração	0,00 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00	0,00	
Despesas de Exercicios Anteriores de período anterior ao da apuração Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00 0.00	0,00 0.00	0,00 0.00	0,00 0,00	0,00	0,00 0.00	
	-,	-7	-,	-,	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	-,	-,	
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	74.838,50	75.504,00	75.504,00	74.740,00	93.779,06	93.113,54	94.280,42	
DESPESA COM PESSOAL	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	TOTAL (ÚLTIMO 12 MESES)	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS	
DESPESA COM PESSOAL	ABR/2022	IVIAI/2022	JUIN/2022	JUL/2022	AGO/2022	(a)	(b)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)	94.280,42	94.280,42	94.280,42	94.407,68	95.492,42	1.054.500,88	0,00	
Pessoal Ativo	94.280,42	94.280,42	94.280,42	94.407,68	95.492,42	1.054.500,88	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	77.707,36	77.707,36	77.707,36	77.707,36	78.919,36	870.962,86	0,00	
Obrigações Patronais	16.573,06	16.573,06	16.573,06	16.700,32	16.573,06	183.538,02	0,00	
Beneficios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta(§ 1º do art. 18 da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 DA LRF) ( II )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária Decorrentes de Decisao Judicial de período anterior ao da apuração	0,00 0,00	0,00 0.00	0,00 0.00	0,00 0.00	0,00 0.00	0,00 0,00	0,00 0.00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração Despesas de Exercicios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0.00	0,00	0.00	0.00	0,00	
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	94.280,42	94.280,42	94.280.42	94.407,68	95.492,42	1.054.500,88	0.00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL				VAL		,	RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)					36.915.226,34			
(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º da CF) (V)				0,00				
(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, §16 da CF) (VI)				0,00				
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VII)				36.915.226,34				
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)=(IIIa + IIIb)				1.054.500,88		2,86		
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I, II e III do art. 20 da LRF)				2.214.913,58		6,00		
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII)(parágrafo único do art. 22 da LRF)				2.104.167,90			5,70	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII)(inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)				1.993.422,22 5,40				
FONTE: Sistema ML Software, Unidade Resposável Câmara Municipal, Data emissão: 30/09/2022 e Hora de emissão: 10:36:44				Allow Townio Aller de Alexan				

PRESIDENTE DA CAMARA

TESOUREIRO

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

## MUNICÍPIO DE POTENGI - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MAIO A AGOSTO DE 2022

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O 2º QUADRIMESTRE			
RECEITA CORRENE LÍQUIDA	36.915.226,34			
DESPESA COM PESSOAL	VALOR			
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP	1.054.500,88	2,86		
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	2.214.913,58	6,00		
LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único, art. 22 da LRF)	2.104.167,90	5,70		
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	1.993.422,22	5,40		
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO		
VALOR TOTAL	0,00	0,00		

FONTE: Sistema ML Software, Unidade Resposável Câmara Municipal, Data emissão: 30/09/2022 e Hora de emissão: 10:37:10

Guilherme Alver da Silva

Albro Tonoio Allre de Alexon